

COMUNE DI LIVORNO
SETTORE CONTRATTI PROVVEDITORATO ECONOMATO PATRIMONIO DEMANIO
UFFICIO PROVVEDITORATO
CIG 7088789DBA

Verbale della procedura aperta, svoltasi tramite gara per via telematica per l'affidamento in appalto dell' ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AGGIUDICAZIONE DI APPALTI ANNUALI PER L'ESECUZIONE DI RIPARAZIONI PUNTUALI URGENTI DI IMPIANTI SEGNALETICI VERTICALI E ORIZZONTALI per la durata di anni 4 per l'importo stimato di euro 491.120,00 oltre IVA di cui euro 456.741,60 oltre IVA per lavori a misura soggetti a ribasso ed euro 34.378,40 oltre IVA per oneri della sicurezza non ribassabili con ammissione di offerte soltanto in ribasso in applicazione della Determinazione del Dirigente del Settore Nuove Opere e Urbanizzazioni n. 5467 del 28/06/2017 e aggiudicata con il criterio di cui all'art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 (offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo).

Visto il bando di gara pubblicato ai sensi di legge sul profilo del committente in data 11/08/2017.

Il giorno 20 settembre 2017 alle ore 10:00 si procede in seduta pubblica all'estrazione a sorte dei componenti della Commissione giudicatrice.

Vengono estratti i nominativi dell'Ing. Claudio Fantozzi, dell'Arch. Claudio Visciano e del Geom. Gianni Cavallini.

La Commissione è pertanto così composta (determinazione n. 7525 del 20/09/2017):

Presidente: Ing. Claudio Fantozzi

Membri: Arch. Claudio Visciano, Geom. Gianni Cavallini

Il giorno 21 settembre 2017 alle ore 9:00 si apre la seduta pubblica per la verifica dei requisiti di partecipazione per l'ammissione alla gara. La verifica viene svolta dal Seggio di Gara costituito dal personale dell'Ufficio Provveditorato e presieduta dalla Responsabile dell'Ufficio Contratti. Si dà atto che le decisioni del seggio hanno natura provvedimentale definitiva.

Sono presenti alla seduta pubblica i seguenti rappresentanti delle imprese concorrenti: Sig.ra

Alessandra Masoni e Ing. Luca Ferrari delegati dell'impresa AVR SpA.

Il Seggio prende atto che sono pervenute le offerte delle seguenti imprese:

1. SMS DI SERAFINI MIRKO DITTA INDIVIDUALE
2. MFR Srlu
3. ATI ORIZZONTALE DA COSTITUIRE ITALVERNICI SRL - DGM SRL
4. AVR S.p.A.
5. SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA DI DESTRO PAOLO & C. S.N.C.
6. ROAD 95 & C. SRL US

quindi procede alla verifica dei documenti presentati dalle concorrenti ai fini della loro ammissione alla fase successiva della gara.

Appurato che tutte le concorrenti hanno regolarmente presentato quanto richiesto dal bando e dal disciplinare di gara le ammette alla fase successiva della procedura e provvede, sempre in seduta pubblica, all'apertura delle offerte progettuali, verifica che siano complete e firmate digitalmente e, pertanto, imm modificabili ed inalterabili.

La documentazione costituente le offerte tecniche è conservata con le modalità di sicurezza garantite dal sistema START della Regione Toscana.

Il seggio di gara procede a comunicare alla commissione giudicatrice i nominativi dei concorrenti ammessi. Il Presidente e i componenti della Commissione giudicatrice, visto l'elenco delle imprese partecipanti, dichiarano di non aver alcun conflitto di interesse anche potenziale, in rapporto agli operatori economici che partecipano alla gara.

La Commissione si riunisce in seduta riservata il giorno 28.9.2017 per valutare le offerte tecniche presentate, relativamente ai criteri predeterminati e contenuti nei documenti di gara. Il verbali delle sedute riservate vengono allegati parte integrante al presente verbale.

La Commissione quindi stabilisce di convocare seduta pubblica per l'apertura delle offerte economiche il giorno 5.10 2017 alle ore 16.30. Di ciò viene data comunicazione alle concorrenti.

Il giorno prestabilito la Commissione si riunisce in seduta pubblica presso l'ufficio Provveditorato del

Comune di Livorno.

E' presente alla seduta pubblica l'Ing. Luca Ferrari delegato dell'impresa AVR SpA.

Prima di aprire le offerte economiche la Commissione dà lettura dei punteggi attribuiti alle offerte progettuali:

- SMS DI SERAFINI MIRKO DITTA INDIVIDUALE: punteggio 13,01
- MFR Srlu: punteggio 12,02
- ATI ORIZZONTALE DA COSTITUIRE ITALVERNICI SRL - DGM SRL: punteggio 62,11
- AVR S.p.A.: punteggio 57,34
- SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA DI DESTRO PAOLO & C. S.N.C.: punteggio 17,21
- ROAD 95 & C. SRL US: punteggio 47,59

Dopodiché vengono aperte le offerte economiche. I concorrenti presentano i ribassi di sotto riportati. Il sistema assegna in automatico il punteggio, mediante la formula indicata nel bando:

- SMS DI SERAFINI MIRKO DITTA INDIVIDUALE: ribasso percentuale 30,3300% corrispondente a 24,5249 punti.
- MFR Srlu: ribasso percentuale 24,5890% corrispondente a 19,8827 punti.
- ATI ORIZZONTALE DA COSTITUIRE ITALVERNICI SRL - DGM SRL ribasso percentuale 12,6400% corrispondente a 10,2207 punti.
- AVR S.p.A. ribasso percentuale 18,2900% corrispondente a 14,7893 punti.
- SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA DI DESTRO PAOLO & C. S.N.C. ribasso percentuale 15,2700% corrispondente a 12,3473 punti.
- ROAD 95 & C. SRL US ribasso percentuale 37,1010% corrispondente a 30,0000 punti.

Dalla sommatoria dei punteggi attribuiti alle offerte progettuali ed economiche si forma la seguente graduatoria di merito:

1. ROAD 95 & C. SRL US: punti 77,5900
2. COSTITUENDA ATI: ITALVERNICI SRL - DGM SRL: punti 72,3307
3. AVR S.p.A.: punti 72,1293
4. SMS DI SERAFINI MIRKO DITTA INDIVIDUALE: punti 37,5349

5. MFR Srlu: punti 31,9027

6. SEGNALETICA STRADALE CONSELVANA DI DESTRO PAOLO & C. S.N.C.: punti 29,5573

La Commissione apre il Dettaglio Offerta Economica presentata a corredo dell'offerta economica.

La Commissione chiude la seduta pubblica e procede all'esame di congruità dell'offerta dell'impresa prima classificata.

In data 11 ottobre 2017, a seguito di attenta analisi, la Commissione evidenzia contraddittorietà tra il contenuto del dettaglio offerta economica e l'offerta economica stessa: in particolare risulta che la somma dei costi indicati nel dettaglio offerta economica è pari a € 331.664,2989 mentre l'offerta economica risultante dal ribasso offerto del 37,1010% è pari a € 321.664,2989 (€ 287.285,8989 importo offerto al netto degli oneri di sicurezza + € 34.378,40 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso). La Commissione ha inoltre appurato che è stato presentato un costo della manodopera sensibilmente inferiore a quello stimato della stazione appaltante e indicato nel Disciplinare di gara.

Riguardo agli aspetti suindicati la Commissione richiede all'impresa di presentare i necessari chiarimenti e un dettaglio analitico dei costi, corredato di opportune giustificazioni riguardo al costo della manodopera.

In data 17.10.2017 l'impresa ROAD 95 & C. SRL US invia una nota contenente le proprie controdeduzioni.

Nelle controdeduzioni l'impresa afferma che la propria offerta economica è pari a € 331.664,2989 in tal modo modificando l'offerta presentata in corso di gara; a giustificazione di ciò osserva che la formulazione di un'offerta economica si fonda su "apprezzamenti e valutazioni implicanti un ineliminabile margine di opinabilità ed elasticità, essendo quindi impossibile pretendere una rigorosa quantificazione preventiva delle grandezze delle voci di costo". L'impresa sostiene infine che "è errato affermare che il prezzo risultante dalla somma dei costi che compongono l'offerta (€ 331.664,2989), preveda che gli oneri calcolati dalla stazione appaltante ammontanti a € 34.378,40, debbano essere sommati poiché questi costi non sono assoggettati a ribasso". Tale ultima interpretazione che l'impresa

fornisce, propone un'ulteriore e differente somma offerta pari a € 366.042,6989 ossia € 331.664,2989 (parte soggetta a ribasso) + € 34.378,40 (oneri non soggetti a ribasso).

Alla luce di quanto sopra permane l'assoluta incertezza circa l'offerta della ROAD 95 & C. SRL US, aggravata dall'evidente intenzione di modificare in ogni caso l'offerta economica, e pertanto la Commissione decide di escludere la suddetta impresa dalla procedura.

La Commissione, quindi, valutata positivamente la congruità dell'offerta che segue in graduatoria,

PROPONE DI AGGIUDICARE

ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, alla costituenda ATI tra l'impresa ITALVERNICI SRL - C.F.: 00396600504 con sede legale in Pisa, via Puntale, 90 e l'impresa DGM SRL – P.I. 01311260499 con sede legale in Roma via F. Corridoni 25, P.I 01311260499, l'appalto relativo all'accordo quadro con un unico operatore economico ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 per l'aggiudicazione di appalti annuali per l'esecuzione di riparazioni puntuali urgenti di impianti segnaletici verticali e orizzontali per la durata di anni 4, per l'importo di complessivi € 433.387,8617 oltre IVA, di cui € 399.009,4617 al netto del ribasso del 12,64% ed € 34.378,40 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

Si dà atto che l'operatore economico ha dichiarato in sede di gara che non intende subappaltare.

L'aggiudicazione avverrà con espresso provvedimento adottato dal Responsabile del Procedimento.

Fatto, letto, approvato sottoscritto.

LA COMMISSIONE

I membri

Geom. Gianni Cavallini

Arch. Claudio Visciano

Il Presidente

Ing. Claudio Fantozzi

Il R.U.P.

Dott. Leonardo Gonnelli



